ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Plzeň 2014

Bakalářská práce

Finanční gramotnost obyvatel České republiky

Financial literacy of the population

of the Czech Republic

František Vavřička

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Finanční gramotnost obyvatel České republiky

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 25. 4. 2014 …………………………………

podpis autora

4

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 6

1 Finanční gramotnost .............................................................................................................. 7

1.1 Definice ......................................................................................................................... 7

1.2 Peněžní gramotnost ........................................................................................................ 8

1.2.1 Peníze ..................................................................................................................... 8

1.2.2 Úrok ....................................................................................................................... 8

1.2.3 Roční procentní sazba nákladů .............................................................................. 9

1.3 Cenová gramotnost ...................................................................................................... 11

1.3.1 Cena ..................................................................................................................... 11

1.3.2 Inflace .................................................................................................................. 11

1.4 Rozpočtová gramotnost ............................................................................................... 11

1.4.1 Rodinný a osobní rozpočet ................................................................................... 11

1.5 Právní gramotnost ........................................................................................................ 14

1.5.1 Dluhová past a oddlužení ..................................................................................... 14

1.5.2 Exekuce ................................................................................................................ 15

1.5.3 Registry dlužníků ................................................................................................. 16

1.6 Ochrana spotřebitele .................................................................................................... 18

1.6.1 Instituce zajištující ochranu spotřebitele .............................................................. 18

1.6.2 Lichva .................................................................................................................. 20

1.6.3 Nevýhodné smlouvy pro spotřebitele .................................................................. 20

1.7 Vzdělávání v oblasti osobních financí ......................................................................... 21

1.7.1 Mládež ................................................................................................................. 21

1.7.2 Dospělá populace ................................................................................................. 22

1.8 Základní finanční produkty.......................................................................................... 22

1.8.1 Běžný účet ............................................................................................................ 22

1.8.2 Pojištění ............................................................................................................... 23

1.8.3 Spoření ................................................................................................................. 23

1.8.4 Investice ............................................................................................................... 24

1.8.5 Úvěr ..................................................................................................................... 25

1.8.6 Hypoteční úvěr ..................................................................................................... 25

2 Výzkum ............................................................................................................................... 27

2.1 Sběr dat ........................................................................................................................ 27

2.2 Struktura dotazníku ...................................................................................................... 27

5

2.2.1 Znalostní otázky ................................................................................................... 28

2.2.2 Zvyklosti respondentů a jejich sebehodnocení .................................................... 29

3 Vyhodnocení ....................................................................................................................... 30

3.1 Výzkumný soubor ........................................................................................................ 30

3.2 Odpovědi na znalostní otázky ...................................................................................... 31

3.3 Odpovědi na otázky týkající se zvyklostí a sebehodnocení ......................................... 39

Závěr ........................................................................................................................................... 45

Seznam obrázků a tabulek ........................................................................................................... 46

Seznam použitých zkratek........................................................................................................... 47

Seznam použité literatury ............................................................................................................ 48

Seznam příloh ............................................................................................................................. 51

6

Úvod

Oblast osobních a rodinných financí se týká každého z nás. Orientovat se ve světě

finančních nabídek a produktů je pro běžného občana čím dál složitější. Nabídka

finančních produktů a služeb s postupem času roste a mění se. Bez orientace v

současném finančním trhu ale nelze dobře spravovat své osobní ani rodinné finance. Je

proto žádoucí, aby se v této problematice uměli občané orientovat, být schopni využívat

informačních zdrojů, a využít svých znalostí ke správě svých financí a k jejich

hospodárnému využívání. Dříve při používání zejména hotovostních finančních

prostředků měl člověk fyzický přehled nad svými financemi. S nástupem

bezhotovostního platebního styku se může stát, že člověk nemá nad svými financemi

takový přehled. Zejména starší generace může mít problém se sžít s novými možnostmi

správy a zhodnocování svých financí.

Cílem této práce je zhodnotit základní finanční gramotnost běžného občana České

republiky, popsat základní oblasti, které se ho v této oblasti týkají a porovnat jeho

chování v oblasti osobních financí dle věkových skupin vybraného vzorku populace.

Bakalářská práce obsahuje celkem tři hlavní kapitoly. V první kapitole je vysvětlen

pojem finanční gramotnost pomocí dvou definic a rozepsány jednotlivé složky finanční

gramotnosti – peněžní, cenová, rozpočtová a právní gramotnost, dále pak ochrana

spotřebitele a vzdělávání v oblasti osobních a rodinných financí. Druhá kapitola je

zaměřena na samotný prováděný výzkum. V poslední části je shrnutí prováděného

výzkumu.
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1 Finanční gramotnost

Dnešní společnost je plná reklam a nabídek, které přesvědčují občana o tom, že právě to

a to zboží musí bezpodmínečně teď vlastnit a právě tu a tu službu lze pouze teď

výhodně zakoupit. Pokud člověk nemá peníze, pomůže mu „výhodná“ půjčka

bez ručitele, bez úroků, bez poplatků. Může si půjčit na dovolenou, na dárky, na jídlo,

v podstatě na cokoli (i na to, co pro něj ve skutečnosti není nezbytné). Znalost rizik a

dlouhodobých důsledků využívání jednotlivých produktů je stále relativně nízká. Řada

domácností, a to především těch nízkopříjmových, není schopna splácet dluhy a hrozí

jim, že se dostanou do dluhové spirály. (Měšec.cz, 2014)

1.1 Definice

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti

a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.“ (MF ČR, 2010, s. 11)

V dokumentu PISA 2012 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD)

uvádí následující definici:

„Finanční gramotnost je o znalosti a pochopení finančních pojmů, rizik, dovedností,

motivaci a o důvěře aplikovat získané znalosti, o porozumění, díky kterému je možné

učinit efektivní rozhodnutí v celé řadě finančních souvislostí s cílem zlepšit finanční

blahobyt jednotlivců a společnosti a umožnit účast na hospodářském životě.“ (OECD,

2013, s. 144)

Z obou výše uvedených definic vyplývá, že jde tedy zejména o porozumění fungování

finančního trhu, schopnosti porovnávat jednotlivé produkty a služby, zhodnocovat míru

rizika a vhodnosti využití konkrétního produktu a o schopnosti zabezpečit sebe sama a

svou rodinu.

Na finanční gramotnost můžeme hledět různými pohledy. V zemích s nízkým příjmem,

kde sofistikovanější finanční produkty a služby jsou obvykle přístupné pouze malému

procentu populace. V zemích s vyššími příjmy obyvatelstva je orientace v osobních

financích často chápána jako doplněk k ochraně spotřebitele. Jedním z hlavních cílů
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finančního vzdělávání je proto vybavit obyvatele schopnostmi orientovat se v celé škále

finančních produktů, včetně důchodového pojištění a hypoték. (Xu, Zia, 2012)

Oblast finanční gramotnosti můžeme dále rozdělit do tří základních složek, tj. peněžní,

cenová a rozpočtová gramotnost. Dále do této oblasti můžeme zařadit i psychologické a

sociální aspekty finanční gramotnosti, informační gramotnost v rámci finanční

gramotnosti, právní gramotnost a ochranu spotřebitele. (Vybíhal et al., 2011, s. 19)

1.2 Peněžní gramotnost

„Peněžní gramotnost představuje dovednosti nezbytné pro správu hotovostních a

bezhotovostních peněz, pro transakce s nimi a znalost nástrojů určených k jejich

správě.“ (Vybíhal et al., 2011, s. 127) Jde tedy například o běžný účet, platební nástroje

apod.

1.2.1 Peníze

Peníze jsou dnes brány jako všeobecně přijímaný prostředek, díky kterému lze provádět

platbu za zboží a služby. Můžeme je rozdělit do tří druhů: oběživo, depozita a

elektronické peníze.

Oběživo můžeme chápat jako peníze, které jsou v oběhu mezi lidmi. Jedná se tedy o

peníze v podobě mincí a bankovek. Depozita jsou peníze uložené na účtech


[…]


e) Nevím.

10. I. Vlastníte řidičský průkaz?

a) Ano b) Ne

II. Který z následujících výroků je správný?

(Tato otázka byla položena pouze respondentům, kteří uvedli, že vlastní řidičský průkaz.)

a) Povinné ručení kryje škody způsobené druhým, jak na majetku, tak na zdraví.

Havarijní pojištění pokrývá škody na vlastním vozidle.

b) Povinné ručení pokrývá škody na vlastním vozidle. Havarijní pojištění kryje

škody způsobené druhým, jak na majetku, tak na zdraví.

c) Havarijní pojištění i povinné ručení je povinně smluvní.

d) Havarijní pojištění i povinné ručení jsou dobrovolným pojištěním.

e) Povinné ručení kryje škody způsobené jinou osobou na vlastním vozidle.

Havarijní pojištění je stejné jako povinné ručení, ale kryje škody pouze v

případě havárie.

f) Žádný.

11. I. Jste pojištěný/á mimo zákonná pojištění a povinně smluvní pojištění?

a) Ano b) Ne

II. Kdo je to pojistník?

(Tato otázka byla položena pouze respondentům, kteří uvedli, že jsou pojištění mimo zákonná a

povinně smluvní pojištění.)

a) Osoba, která uzavřela pojistnou smlouvu.

b) Osoba, na jejíž život, zdraví, majetek, odpovědnost za škodu či jiné hodnoty

pojistného zájmu se pojištění vztahuje.

c) Právnická osoba, která je oprávněna poskytovat pojišťovací činnost.

d) Rozhoduje o tom, kolik pojistného se vyplatí v případě pojistné události.

e) Nevím.

12. Jaká úroková sazba by byla pro Vás nejvýhodnější z pohledu dlužníka?

a) 10 % p.a. (ročně)

b) 10 % p.q. (čtvrtletně)

c) 10 % p.m. (měsíčně)

d) Nevím

Osobní otázky

13. Jak byste ohodnotil(a) svou vlastní finanční gramotnost?

Finančně gramotný/á 1 2 3 4 5 Finančně negramotný/á

14. Vyznáte se v nabídce produktů a služeb na finančním trhu?

Vyznám se 1 2 3 4 5 Nevyznám se

15. I. Sestavujete si osobní nebo rodinný rozpočet?

a) Ano b) Ne

II. Na jaký horizont si sestavujete rozpočet?

(Tato otázka byla položena pouze respondentům, kteří uvedli, že si sestavují rozpočet.)

a) Týden

b) Měsíc

c) Čtvrtletí

d) Rok

e) Nepravidelně

16. I. Vytváříte si rezervu pro případ neplánovaných výdajů?

a) Ano b) Ne

II. Jak vysokou rezervu si vytváříte vzhledem ke svým celkovým příjmům?

(Tato otázka byla položena pouze respondentům, kteří uvedli, že si vytvářejí rezervu.)

a) Více než polovinu příjmů si dávám na stranu.

b) Více než čtvrtinu příjmů si dávám na stranu.

c) Více než desetinu příjmů si dávám na stranu.

d) Méně než desetinu příjmů si dávám na stranu.

17. I. Čerpal(a) jste si někdy úvěr?

a) Ano b) Ne

II. Jaký typ úvěru jste využil(a)?

(Tato otázka byla položena pouze respondentům, kteří uvedli, že někdy čerpali úvěr.)

a) Kontokorent k běžnému účtu

b) Kreditní karta

c) Bankovní spotřebitelský úvěr

d) Nebankovní spotřebitelský úvěr

e) Hypoteční úvěr

f) Jiné: _____________________

18. Které z následujících produktů využíváte?

a) Platební karta k běžnému účtu

b) Běžný účet

c) Spořicí účet

d) Termínovaný vklad

e) Stavební spoření

f) Investice do akcií, dluhopisů,

podílových fondů

g) Jiné: _____________________

19. Jakým hlavním způsobem byste řešil(a) výpadek příjmů?

a) Dočasným vedlejším příjmem

b) Částečným uskromněním

c) Úvěrem od finanční instituce

d) Půjčkou od známých, rodiny

e) Využitím vlastní rezervy

f) Jiné: _____________________
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VAVŘIČKA, F. Finanční gramotnost obyvatel České republiky. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 51 s., 2014.

Klíčová slova: finanční gramotnost, osobní finance, finanční plánování, peníze

Předložená práce je zaměřena na oblast osobních a rodinných financí obyvatel České

republiky. V první části je definován pojem finanční gramotnost a jeho části, popsán

systém vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti a popsány základní finanční pojmy a

služby. Součástí práce je také výzkum, který probíhal za pomoci sběru dat pomocí

sociálních sítí. V práci byly stanoveny hypotézy o občanech České republiky v rámci

osobních a rodinných financí, které jsou v práci buď potvrzeny, nebo nepotvrzeny.

Průzkum byl zaměřen na porovnání jednotlivých věkových skupin. Součástí této

bakalářské práce jsou všechny výsledky šetření shrnuté v grafech vytvořených pomocí

online kancelářského balíku Google.
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VAVŘIČKA, F. Financial literacy of the population of the Czech Republic. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 51 p.,

2014.

Key words: financial literacy, personal finance, financial planning, money

This bachelor thesis is focused on personal and family finances of inhabitants of the

Czech Republic. The first chapter is devoted to financial literacy and its parts, describes

the system of education in the area of financial literacy and describes the basic financial

terms and services. The work also included research that was based on data collection

using social networks. Hypotheses were established about citizens of Czech Republic in

the context of personal and family finances. This hypothesis may be confirmed or

unconfirmed. The survey was focused on the comparison of different age groups. All

results of the survey were summarized in the graphs that were created in the online

office suite Google.