- 2) Přestože autor správně definuje FG jako "...dovednost efektivně spravovat finanční aktiva a domácí rozpočet..." je výzkum zaměřen jen na encyklopedickou znalost pojmů.
- 3) Vyhodnocení dat. Tvrzení nejsou podložena žádným signifikantním statistickým testem. Bude-li autor házet šeskrát kostkou, je pravděpodobné, že jedno číslo padne vícekrát a jiné ani jednou. A přesto zřejmě autor nebudete tvrdit, že kostka je falešná. V práci podobné závěry činí. Lze konstatovat, že cíle BP se podařilo splnit jen velmi částečně. Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Navrhněte nějaký způsob, kterým zlepšíte reprezentativnost výběru.

Jaký je postup při testování statistických hypotéz? Postup demonstруйте vhodným testem na Vašich datech.

V Plzni, dne 21.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: František Vavříčka
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Finanční gramotnost obyvatel České republiky

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Milan Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem BP je analyzovat současný stav finanční gramotnosti (FG) obyvatel podle věkových kategorií. V první části práce autor citacemi vymezuje základní pojmy FG. Zde se vyskytují určité nepřesnosti (vzorec pro RPSN na straně 10) či diskutabilní tvrzení (vztah mezi úrokovou sazbou a dobou, na kterou si peníze půjčíme na straně 9). Druhá část práce se týká výzkumu a zde se nachází mnoho nedostatků:

1) Nereprezentativní vzorek populace. Nepoměrně velké množství respondentů do 25 let, velmi málo respondentů nad 45 let. Další nereprezentativnost je dána tím, že sběr údajů probíhal pouze po internetu. Vzhledem k tomu, že analyzujeme úroveň FG v závislosti na věku je takto vybraný vzorek zásadním problémem.